ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos Seis (06) dias do mês de julho de 2006.
1. Às catorze horas e trinta e cinco minutos do dia seis do mês de julho do ano 2. de dois mil e seis (2006), no Auditório CONSECÃO,  reuniu-se o Conselho de 3. Centro do Centro de Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  em  sua  QUARTA
4. Sessão Ordinária,   por   convocação   e  sob a Presidência da professora
5. Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Diretora do Centro em exercício. PRESENTES 6. OS CONSELHEIROS: Ângela  Maria  Paiva Cruz,  Maria  do  Socorro   Costa 7. Martim,   Beatriz  Maria Soares Pontes, Irene Alves de Paiva, Cinara Maria 8. Leite Nahra, Sayonara  Geyza  Bomtempo de Siqueira, Neuciane Gomes da 9. Silva, Luciano César Bezerra Barbosa,  Newton  Avelino de Andrade, Afonso 10. Henrique Fávero, Elizete Schwade, Luiz Antonio Cestaro, Lívia de Oliveira 11. Borges,  Márcio José Capriglione, Glenn Walter Erickson, João Emanuel 12. Evangelista de Oliveira, Abrahão Costa  de Andrade, Francisca Aurinete 13. Girão  Barreto   da  Silva, Maria  da  Conceição  Fraga,  Sandra  Sassetti 14. Fernandes  Erickson,  José  Antonio Spinelli Lindozo, Nivaldete Ferreira 15. Costa, Zoroastro Ramos Cardoso. CONSELHEIROS AUSENTES: Elza Maria 16. do Socorro Dutra, Agoniz Alex C. Diniz, Rafael da Silva P. Roseno, Alípio 17. de Sousa Filho, Josué Freitas Campos, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, 18. Ana  Paula  Câmara  Correia,   Markus Figueira da Silva, Oscar Federico 19. Bauchwitz.   AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:   Márcio Moraes Valença, Maria 20. Bernadete Fernandes de Oliveira,  Joselita Bezerra da Silva Lino, Maria 21. Helena Braga e Vaz  da Costa, Durval Muniz  de  Albuquerque  Júnior. A 22. senhora Presidente prestou alguns informes sobre a Portaria 07-MEC, de 23. progressão vertical  para  Professor  Associado,  que  a CPDI começou a 24. discutir. Falou do  resultado   da avaliação de professor substituto para 25. cada  departamento e da necessidade de preenchimento  do  banco de 26. dados das  atividades  dos professores da UFRN  - PRODOCENTE,  e  em 27. seguida, colocou  em discussão  a  ata  da sessão anterior. Foi solicitado 28. que  se  retire   o  nome  do  professor  Elias Nunes,  como  conselheiro 29. ausente as linhas 12 e da Profa. Sandra Sassetti Fernandes Erickson, das 30. ausências justificadas  às  linhas  18 e 20. Às linhas 38 e 39, onde lia-se 31. Departamento de Psicologia, leia-se Departamento de Artes; das linhas 27 32. a 50, retire-se a palavra professor que antecede ao nome do candidato ao 33. concurso  de  Prof. Adjunto e  leia-se apenas o  nome dos candidatos. Às 34. linhas 47, onde lia-se  Profa.  Maria  do Socorro Martim Fernando Bastos 35. Costa, leia-se  Maria  do  Socorro  Costa  Martim.  Logo após a discussão  e  36. alterações  solicitadas,  posta em votação, foi aprovada por maioria de 37. votos  com  seis  abstenções.  Dentro  da  ORDEM DO DIA,   O item 3.1 38. Orcamento 2006-CCHLA,  Interessado:   Centro   de  Ciências Humanas, 39. Letras  e  Artes; relatado  pelo Conselheiro Prof. Márcio José Capriglione 40. e  com  parecer  favorável  do  relator,  foi  discutido  e  na discussão,  41. realizada   com  a   presença   do  servidor   Amaro   Henrique  Fonseca 42. Magalhães   do   Setor   de   Execução   Orçamentária   -  SEO,   alguns  43. conselheiros     sugeriram  a  apresentação  prévia  do orçamento pelo  44. SEO  ou  pelo  Relator  desse Orçamento, e que as câmaras do CONSEC se 45. reunissem para deliberarem sobre os processos antes das reuniões.  Feitos 46. os  devidos  esclarecimentos,  pelo  SEO  e pela presidente da sessão a  47. distribuição do orçamento por elemento  de despesa/2006,  foi   posto  48. em   votação   e  aprovado   por   unanimidade;  o  item  3.2  Processo 49. 015317/2006-56 – Prorrogação de afastamento para cursar doutorado, 50. Interessado: José  da Luz  da Costa,  relatado  pelo  Prof. José Antonio 51. Spinelli  Lindozo,  foi  aprovado   por  unanimidade de votos;  o item 3.3 52. Processo 018168 –Termo de Adesão de Professor Associado, Interessado: 53. Profa.Dalcy  da Silva Cruz; relatado  pelo Conselheiro  Prof. Márcio José 54. Capriglione,   com  parecer  favorável do  relator,   foi   aprovado   por 55. unanimidade    de    votos;  o  item  3.4  Processo  015315/2006-67  – 56. Prorrogação de afastamento para  cursar  doutorado – Interessado: Luiz 57. Freire  Ribeiro;  relatado  pelo  Conselheiro Prof. José Antonio Spinelli  58. Lindozo, com  parecer  favorável,  foi  aprovado  por   unanimidade   de  59. votos.    O   item 3.5 Processo  014387/2006-97  –  Afastamento  para 60. cursar pós-doutorado – Interessado:Luís Álvaro Sgadari Passeggi; relatado 61. pelo Conselheiro Prof. João Emanuel de Oliveira, com parecer favorável, 62. foi   aprovado   por   unanimidade  de    votos.  O   item 3.6  Processo  63. 017982/2006-84 Cancelamento da  suspensão de  Bacharelado  em   64. Psicologia, Interessado:  Coordenação do Curso de Psicologia, relatado 65. pelo Conselheiro Prof. Luiz Antonio Cestaro, com parecer favorável, foi 66. aprovado por unanimidade de votos. O item  3.7  Processo 014387/2006 67. –  97    Plano   Trienal  2006/2008,   Interessado:   Departamento   de  68. Letras; relatado pelo Conselheiro Prof. Luciano César Bezerra Barbosa e, 69. com  parecer  favorável, foi aprovado por maioria de  votos  e  um  voto 70  contra. O item 3.8 Processo 017755 Solicitação de Registro de Base de 71. Pesquisa – Interessada: Profa. Marluce Pereira da Silva (Letras); relatado 72. pela Conselheira  Profa.  Maria  da  Conceição   Fraga   e,   com parecer 73. favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.9 Processo 74. 020157/2006-67 Prorrogaçao de afastamento, Interessado: Prof. Marcos 75. Aurélio Bulhões Martins; (Artes) – 2002/2006 – 4 anos – solicita mais 04  76. meses;  relatado  pelo  Conselheiro Prof. Afonso Henrique Fávero, com 77. parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  Cumprida a 78. pauta,  a Senhora Presidente anuncia   o falecimento  do  Prof.  Miguel 79. Geggan, da Escola de Musica/UFRN, agradece a presença de todos e às 80. dezesseis horas e trinta minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, 81. Marineide Furtado Campos,  Secretária  Administrativa  do  Centro  de  82. Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de 83. lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os 84. conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.